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فروپاشی شوروی موجب رها شدن ظرفیت های بالقوه در 
بحران های خفته در منطقه شد. تشکیل دولت نواستقلال 
در جمهوری آذربایجان و گرایش رهبران آن به ترکیه، 
موجب بروز نا آرامی ها در قفقاز و درگیری بین ارمنستان 
و آذربایجان بر سر مساله منطقه »قره باغ« در آستانه 
فروپاشی بلوک شرق شد. ظهور ترکیه در قفقاز و آسیای 
مرکزی با معرفی این کشور به عنوان الگوی مناسب توسعه 
و پیشرفت برای کشورهای یاد شده از سوی غرب و به ویژه 
ایالات متحده، ظرفیت تاثیر گذاری ترکیه در شکل گیری 
کشورهای تازه استقلال یافته افزایش یافت. تشکیل 
»شورای جمهوری های ترک زبان«، با شرکت ترکیه و 
جمهوری آذربایجان و کشورهای آسیای مرکزی )به جز 
تاجیکستان(، به ترکیه امکان داد که در سایه تحریم ایران 
)و بعدها روسیه( از سوی ایالات متحده و اروپا، روح تازه ای 
در کالبد آنکارا دمیده شود تا در سودای احیای امپراتوی 
عثمانی باشد. اردوغان این آرزو و آمال را دنبال کرده و 
می کند. در عین حال با ظهور پوتین در صحنه روسیه از 
سال 2000 و تاسف وی از فروپاشی شوروی و معرفی این 
مرحله به عنوان »بزرگ ترین اشتباه ژئوپلیتیکی«، روسیه 
نیز درصدد احیای اتحاد شوروی )و به زبانی دیگرجامعه 
مستقل مشترک المنافع( برآمد. ایده ها و آرمان های این 
دو رهبر با دو سودای متفاوت، در شمال غربی ایران به هم 
رسیدند و هر یک درصدد حذف دیگری بود. جنگ دوم قره 
باغ در سال 2020 موجب تشدید اوضاع بحرانی در قره باغ 
شد. جمهوری اسلامی ایران نیز با ایستادگی و پافشاری 
خواستار غیرقابل تغییر بودن مرزهای شناحته بین المللی 
شد که از آغاز فروپاشی شوروی و بحران های منطقه ای، از 
جمله در قفقاز )قره باغ در آذربایجان و اوستیای جنوبی و 
آبخازیا در گرجستان(، ادعاهای مرزی و ارضی، قفقاز را به 
آشوب کشید. ترکیه با کمک های تسلیحاتی و مشاوره های 
نظامی )بنا به برخی منابع حتی در ستاد فرماندهی جنگ 
جمهوری آذربایجان( در فضای نظامی- استراتژیک 
جمهوری آذربایجان، موجب پیروزی برق آسای باکو در 
بازپس گیری اراضی اشغالی قره باغ و پیرامون آن شد. 
این مورد در کنار حضور فعال ترکیه در بخش اقتصادی 
جمهوری آذربایجان در صنعت نفت و گاز و خطوط لوله در 
کنار شرکت های چند ملیتی و سرمایه گذاری در ساختمان 
و شبکه های ارتباطی و حتی در عرصه های فرهنگی- علمی 
موجب وابستگی شدید جمهوری آذربایجان به روابط با 
ترکیه شد که در کنار دریافت تسلحیات از اسرائیل در 
ازای صادرات نفت )بیش از نیمی از واردات نفت اسرائیل(، 
علی اف برای خود متحدانی یافت که یکی عضو ناتو و 
همسایه ایران و دیگری دشمن ایران و فلسطینیان از خارج 
از منطقه، موجب ناآرامی وبی ثباتی قفقاز جنوبی شده اند. 
در این میان روسیه بازیگر بزرگ منطقه و متحد ارمنستان 
در پیمان امنیت جمعی و یکی از سه روسای گروه مینسک، 
با تحمیل موافقتنامه آتش بس )خارج از چارچوب گروه 
مینسک(، به ظاهر به بهانه حل بحران و ایجاد آرامش در 
منطقه و در باطن، تکمیل »خط دفاعی حایل بر پیمان 
ناتو«، مشتمل بر نقاطی در امتداد شمال غربی دریای سیاه 
)منطقه نظامی روسیه در ترانسنیستریا(، شمال )شبه 
جزیره کریمه(، شمال شرقی )جمهوری خودمختار آبخازیا 
از ترکیب جمهوری گرجستان(، این خط را در دریای 
سیاه کامل کرد. در عین حال در مرزهای جنوبی روسیه، 
اوستیای جنوبی )بخشی از جمهوری گرجستان( در این 
خط دفاعی واقع شده بود که در سال 2008 با تشکیل 
دولت دست نشانده روسیه، در امتداد آن خط قرار گرفت. 
در عین حال این خط باید تا مرز جمهوری اسلامی ایران در 
جنوب قفقاز کشیده می شد تا نفوذ ترکیه عضو ناتو به حریم 
روسیه در قفقاز و جنوب غربی روسیه را مانع شود. تعجیل 
روسیه در امضای موافقتنامه آتش بس 2020 با جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان نشان داد که این موافقتنامه )خارج 
از گروه مینسک( سندیت شورای امنیت ندارد و از سوی 
دیگر طبق مفاد سند، روسیه تامین و تضمین امنیت ارامنه 
قره باغ را تا 5 سال و در 5 سال های بعد بر عهده گرفته 
بود. جنگ روسیه علیه اوکراین در سال 2022 و کمبود 
کادرهای نظامی موجب کم توجهی روسیه به حفاظت 
از تعهدات و بازگرداندن تعداد زیادی از نیروهای آموزش 
دیده و با سابقه نظامی حافظ صلح روسی به سبب نیاز شدید 
به نیروهای نظامی در جبهه نبرد، تعهد پنج ساله نخست 
استقرار نیرو و دوره های پنج ساله بعد، حتی برای دوره 
پنج سال آغازین هم عملی نشد. تغییر در صحنه سیاسی 
ارمنستان و وازدگی دولت ارمنستان از ابتکار پوتین، موجب 
کاهش جایگاه روسیه در عرصه منطقه شد. در این میان 
ترکیه و جمهوری آذربایجان که درصدد دستیابی به فضای 
جنوبی جمهوری آذربایجان برای ارتباط نخجوان با خاک 
اصلی جمهوری آذربایجان بودند و نقشه های زیادی برای 
تصرف جنوب ارمنستان و از بین بردن مرز مشترک ایران 
با ارمنستان داشتند. با منتفی شدن دالان لاچین )به علت 
عدم انجام تعهدات تامینی ارامنه قره باغ توسط نیروهای 
حافظ صلح روسی( که به مهاجرت اجباری همه ساکنان 
ارمنی قره باغ به ارمنستان منجر شد، احداث کریدور مورد 
نظر جمهوری آذربایجان و ترکیه نیز منتفی شده است. 
اکنون ترکیه و جمهوری آذربایجان به فکر جایگزنی کریدور 
مورد نظرشان در شمال رود ارس را به گزینش کریدور ارس 
در خاک ایران معطوف داشته اند که 30 سال است این 

ارتباط را برقرار می کند.

آمال و آرزوهای اردوغان در قفقاز 

 

یادداشت

  حواشی برکناری سلاح ورزی 
از اتاق بازرگانی

 چه کسی قرار است رئیس شود؟
طی 4 ماه گذشته تمامی تلاش ها برای 
حذف و کنارگذاشتن حسین سلاح ورزی از 
ریاست اتاق بازرگانی بوده است. جریان هایی که 
خواستار حذف سلاح ورزی هستند مدعی اند بعد 
از انتخابات اتاق بازرگانی و انتخاب سلاح ورزی به 
عنوان رئیس، با وزارت اطلاعات مکاتبه کرده اند 
تا وضعیت روشن شود، اما به نظر می رسد حتی 
جریان های حاکمیتی مخالف سلاح ورزی هم 
معترفتند به لحاظ قانونی، اگر بر حذف سلاح روزی 
اصرار دارند نباید منتظر کناره گیری او به دلیل عدم 
تایید صلاحیت توسط نهاد های امنیتی باشند 

بلکه او باید از این سمت عزل شود. 
   شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 

چطور به دست اصولگرایان افتاد؟
اینکه این صورتجلسه چطور قرار است به 
امضای همه طرف های عضو شورای عالی نظارت 
بر اتاق برسد مشخص نیست، اما برای درک 
درست ماجراباید درباره قوانین اتاق بازرگانی 
و »شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی« 
توضیحاتی داده شود. بر اساس قانون اتاق، این 
شورا تا سال گذشته متشکل از چند وزیر و دو 
نایب رئیس اتاق بود که ریاست آن نیز برعهده 
وزیر بازرگانی گذاشته شده بود. سال گذشته 
ترکیب این شورا تغییر کرد و کفه ترازو به سمت 
اعضای حاکمیتی این شورای مربوط به بخش 
خصوصی سنگین تر شد. در قانون جدید وزیر 
صمت رئیس شورا شد و نماینده کمیسیون 
اقتصادی مجلس، رئیس بانک مرکزی و نماینده 
قوه قضائیه هم به این ترکیب اضافه شدند. با 
این ترکیب، اتاق بازرگانی بیشتر شبیه به یک 
نهاد حاکمیتی شده تا نماینده بخش خصوصی 
مستقل. در کنار این تغییرات یک الزام دیگر هم 
به قوانین اتاق بازرگانی اضافه شد. انتخابات اتاق 
هر چهار سال یک بار طبق روال برگزار می شود. 
در اصلاح قانون انتخابات این دوره یک بندی 
اضافه شد که نیاز به تایید کاندیداها توسط وزارت 
اطلاعات را ضروری می کرد. یک سوال دیگر هم 
ذیل این موضوع می توان پرسید؛ اینکه آیا با 
امضای همه اعضای شورا پای صورت جلسه ای 
که از ابطال انتخابات اتاق خبر می دهد، انتخابات 
ابطال خواهد شد یا نه؟ بر اساس قانون شورای 
عالی نظارت بر اتاق، ابطال کل انتخابات اصلا در 
حیطه اختیار هیچ کس نیست. در جلسه اخیر 
شورای عالی نظارت هم حرفی در مورد ابطال کل 
انتخابات های اتاق بازرگانی نشده و تنها در مورد 
رئیس و مساله تایید صلاحیت او صحبت شده 
است. جلسه  تشکیل شده، اما بر اساس اساسنامه، 
صورت جلسه باید در جلسه تهیه و امضا شود. به 
اتفاقی که در حال حاضر رخ داده، »امضای دست 
گردون« صورت جلسه گفته می شود. از سوی 
دیگر اگرچه انحلال اتاق، در حیطه اختیارات 
شورای عالی نظارت هست، اما اختیاری برای 
برکناری رئیس اتاق ندارد. در نتیجه باید دید در 
این صورت جلسه با استناد به کدام بند قانونی، 

اقدام به ابطال چه چیزی کرده اند. 
   جایگزین های سلاح ورزی؟

همه ماجرا بر سر کرسی مهم ترین نهاد بخش 
خصوصی ایران است. اینکه این نهاد چه رانت و 
موقعیتی دارد که برای ریاست آن چنان جنجالی 
برپا شده موضوع دیگری است، اما نهادهایی که 
امروز دنبال برکناری سلاح ورزی هستند، به 
دنبال جایگزینی گزینه های خودشان هستند. 
نخست ؛ یاسر جبرائیلی که به تدوین گر برنامه 
اقتصادی دولت سیزدهم معروف است یکی از 
شخصیت هایی است که ظاهرا علاقه زیادی به 
اتاق بازرگانی دارد. واکنش های تند او به ماجرای 
سلاح ورزی نشان می دهد او خود را گزینه مناسبی 
برای این جایگاه می داند. البته اینکه جبرائیلی یک 
روز هم عضو اتاق بازرگانی نبوده در درجه اول مانع 
رسیدن او به مقام ریاست اتاق به نظر می رسد، 
اما روند جریانات هم نشان داده به تعهد بیشتر از 
تخصص اهمیت می دهد و در نتیجه متاسفانه این 
احتمال که چنین فردی بدون سابقه یک روز کار 
در یک بنگاه اقتصادی خصوصی بتواند بر مصدر 
پارلمان بخش خصوصی کشور بنشیند دور از ذهن 
نیست. گزینه محتمل دیگر، یحیی آل اسحاق، 
رئس اتاق ایران و عراق است. قبل از انتخابات 
ریاست اتاق رسانه های نزدیک به دولت و حاکمیت 
بار ها با آل اسحاق درباره انتخابات اتاق گفت وگو 
کرده بودند. جهت گفت وگو ها نشان می دهد 
تمایل آن ها به ریاست او بر این سمت بوده است. 
هرچند آل اسحاق در بین کاندیدا های ریاست 
اتاق بازرگانی ۱402 حضور نداشت، اما برخی 
منابع آگاه از احتمال مطرح شدن نام او به عنوان 
جایگزین سلاح ورزی خبر داده اند. مجیدرضا 
حریری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین 
از جمله اعضای اتاق است که در ماه های گذشته 
اظهارنظر های متعددی علیه سلاح ورزی داشته 
است. او یک بار گفته سلاح ورزی پرونده فساد دارد 
و در زمان او ۱500 میلیارد تومان گم شده است. 
حریری گفته سلاح ورزی اتاق بازرگانی را به نفع 
خود گروگان گرفته است. حریری در پرونده سازی 
علیه سلاح ورزی درخصوص مواضع سیاسی او در 
جریان اعتراضات پاییز سال گذشته گفته »اتاق 
بخشی از نظام جمهوری اسلامی ایران است و 
همه افرادی که در اتاق بازرگانی هستند در زمین 
نظام قرار دارند و نمی توانند همزمان اپوزیسیون 
هم باشند. جایگاه حریری به عنوان رئیس یکی 
از مهم ترین اتاق های بازرگانی ایران یعنی اتاق 
بازرگانی ایران و چین به عنوان اصلی ترین شریک 
تجاری کشور این موقعیت را برای او فراهم کرده 
که بتواند جایگزین منطقی برای سلاح ورزی باشد. 

   اگر به شرایط ایران و کشورهای همسایه در 
دهه های گذشته نگاه کنیم به این نتیجه می رسیم که 
برخلاف سند چشم انداز بیست ساله توسعه ما نسبت 
به کشورهای منطقه کندتر بوده است. چرا چنین 

اتفاقی رخ داده است؟ 
بر اساس سند چشم انداز بیست ساله ما باید تا سال۱404 
قدرت اول منطقه و قدرت دهم اقتصادی جهان باشیم. این 
در حالی است که امروز ما نه قدرت اول منطقه هستیم و نه 
قدرت دهم اقتصادی جهان. در چنین شرایطی برخی عنوان 
می کنند ما قدرت موشکی و پهپادی داریم. این مسائل خوب 
و بجاست و کسی منکر موفقیت در این زمینه ها نیست. با 
این وجود توسعه یک مقوله همه جانبه است و کشور باید در 
همه زمینه ها توسعه پیدا می کرده که نکرده است. به عنوان 
مثال وضعیت اقتصادی و رفاه مردم بسیار مهم است که ما 
این مسأله را نادیده گرفته ایم. برای سنجش مقوله توسعه ما 
باید ارزش پول ملی و تورم را در نظر بگیریم. در شاخص های 
دیگر مانند سلامت و بهداشت و آموزش وپرورش هم ما 
در نقطه مطلوب قرار نداریم. در چنین شرایطی است که 
ما نگران آینده هستیم. راهش هم این نیست که اقداماتی 
انجام بدهیم که وضعیت را بدتر کند. در شرایط کنونی برخی 
مدعیان انقلابی گری اقداماتی انجام می دهند که وضعیت را 

بدتر می کند. 

   بدتر کردن وضعیت به چه معناست؟ مدعیان 
انقلابی گری در واقع مشغول چه کارهایی هستند؟ 

این سخن به معنای این است که اگر در شاخص هایی نیز 
در حال رشد هستیم اقداماتی که این عده انجام می دهند 
باعث عقبگرد می شود. در دو سالی که از عمر دولت سیزدهم 
می گذرد قیمت ارز به شکل افسارگسیخته ای افزوده شده 
است. البته در دولت آقای روحانی نیز وضعیت تا حدودی به 
همین شکل شد. با این وجود کسانی که امروز بر مسند کار 
هستند در آن زمان عنوان می کردند تحریم ها اثر ندارد. این 
در حالی است که امروز همین افراد به دنبال لغو تحریم ها 
هستند که تاکنون نیز موفق نشده اند. من به دنبال مأیوس 
کردن مردم نیستم و تنها به دنبال این هستم که دوستان 
مدعی انقلابی گری متوجه باشند که در شرایط کنونی که 
قیمت ارز در حدود50 هزار تومان است چندین هزار برابر 
ابتدای انقلاب است. با توجه به نگاهی که امروز مردم نسبت 
به ساختار سیاسی کشور دارند نظام باید اقدامات موثری برای 
مرتفع کردن چالش ها انجام بدهد. باید به سمت افزایش 
اعتماد عمومی و نه کاهش آن حرکت کرد. این در حالی است 
که برخی اقداماتی که در شرایط کنونی در دولت و مجلس 
انجام می شود در مجموع به افزایش اعتماد اجتماعی کمک 

نمی کند و گاهی نیز ضربه می زند. 

   با توجه به شرایط موجود چه آلترناتیوی برای 
اصلاح یا اصلاحات در نظر دارید؟ 

ما نباید ناامید باشیم. در همین صحبت هایی که مطرح 
می شود شاید کسانی که باشد واقعیت ها رابشنوند گوش 
شنوایی برای شنیدن پیدا کنند و متوجه این نکته بشوند 
که برای از عبور از وضعیت کنونی نیاز به عقلانیت داریم. 
من معتقدم کسانی که برای مقامات ارشد نظام گزارش 
تهیه می کنند باید در روز قیامت جواب پس بدهند که چه 
گزارشی به مقامات ارائه می کنند. اینکه به مقامات کشور از 
کف جامعه گزارش بدهیم که همه چیز گل و بلبل و خوب 
است که واقعیت ندارد و به تصمیمات اشتباه منجر می شود. 
امروز مردم به صورت جدی در زندگی خود مشکل دارند. این 
در حالی است که برخی گمان می کنند اگر طبقه متوسط را 
از جامعه حذف کنند مشکل حل خواهد شد. عده ای همین 
که مردم در برخی مراسم ها و همایش ها حضور پیدا می کنند 
و از آنها حمایت می کنند را کافی می دانند. این در حالی است 
که همین اقشار جامعه نیز امروز دچار پارادوکس شده اند 
که وضعیت زندگی مناسبی ندارند و باید برای رفاه و بهبود 
وضعیت معیشتی مردم اقدامات موثری انجام داد. مهم ترین 
آلترناتیوی که امروز برای بهبود وجود دارد امید به آینده و 
رساندن این نکته به مسئولان نظام که مردم با مشکلات 
جدی مواجه هستند و این مشکلات باید زودتر حل شود. 
من معتقدم برای عبور از این مشکلات اولین و مهم ترین 
اقدامی که باید صورت بگیرد بازنگری در قانون اساسی است. 
امروز مجلس شورای اسلامی وجود دارد، اما در حد ماشین 
امضاست و از قدرت اینکه در رأس امور قرار داشته باشد 

برخوردار نیست. 

   کدام قوانین قانون اساسی در اولویت بیشتری 
برای بازنگری هستند؟ 

براساس بررسی هایی که ما انجام داده ایم قانون اساسی 
در35 مورد قفل است. به عنوان مثال در تصمیمی که اخیرا 
درباره نقش معدل در کنکور گرفته شد این شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بود که مانع شد. این در حالی است که در 
قانون اساسی شورای عالی انقلاب فرهنگی جایگاهی ندارد 
و مجلس باید تعیین کننده باشد که چنین اتفاقی رخ نداد. 
در واقع مجلس در مسائلی که باید دخالت کند نمی کند و 
در مقابل در مسائلی که نباید دخالت کند و یا لزومی وجود 
ندارد دخالت می کند. نکته دیگر اینکه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در عمل به مجلس دهم تبدیل شده و درباره 
برخی مسائل عنوان می کند براساس سیاست های کلی نظام 

این مصوبه مجلس مشکل دارد. در چنین شرایطی شورای 
نگهبان حتی موضوع را بررسی نیز نمی کند. مثال دیگر اینکه 
اخیرا یکی از اعضای مجلس خبرگان عنوان کردند که در 
هیچ کجای قانون اساسی عنوان نشده که مجلس خبرگان 
باید بر رهبری نظارت داشته باشد. این در حالی است که این 
حرف دارای اشکال است و در قانون اساسی به صراحت این 
موضوع مورد تأکید قرار گرفته است. تنها در شرایطی که به 
دنبال اجرای تفکرات مصباح یزدی باشیم این حرف درست 
است، اما اگر مردم همه کاره نظام هستند حتما باید بر رهبری 
هم نظارت صورت بگیرد. آموزه های دینی ما نیز بیانگر این 
موضوع است. ائمه معصوم)س( نیز از مردم می خواستند از 
آنها انتقاد کنند و بر آنها نظارت داشته باشند. ایراد دیگری که 
به مجلس خبرگان وارد است این است که باید مجتهد باشند. 
چرا نباید زنان در مجلس خبرگان نماینده داشته باشند؟ 
این در حالی است که در جامعه اسلامی بانوی مجتهده نیز 

وجود دارد. 

   فکر می کردید این حجم از نخبگان از کشور 
مهاجرت کنند و یا به شکل های مختلف خانه نشین 

شوند؟ 
مهاجرت نخبگان در طول دهه های گذشته به شکل های 
مختلف در کشور وجود داشته، اما این حجم از مهاجرت 
نخبگان از کشور که در شرایط کنونی وجود دارد نه تنها کم 
سابقه و بلکه بی سابقه بوده است. شرایط به صورتی است که 
براساس شنیده های بنده در حدود۱00هزار نفر تنها در نوبت 
مهاجرت به کشور کانادا هستند. بدون تردید این گونه آمار 
هشدار دهنده است و نشان دهنده عمق مشکلات در کشور 
است. اغلب کسانی که از کشور خارج می شوند نیز دارای 
تخصص هستند و به دنبال زندگی بهتری در کشورهای 
دیگر جهان هستند. در این میان برخی به این موضوع دامن 
می زنند. به عنوان مثال برخی در تلویزیون عنوان می کنند اگر 
کسی مشکل دارد می تواند تشریف ببرد. مگر این کشور ارث 
پدری کسی است که مردم را به مهاجرت دعوت می کنید؟ 
برخی به جای اینکه مشکلات مردم را حل کنند و از مهاجرت 
نخبگان جلوگیری کنند چنین رویکردی را دنبال می کنند. 
نکته مهم اینکه نخبگان دیگر کشورها نیز به ایران مهاجرت 

نمی کنند. 

   خروج نخبگان از دانشگاه ها به دلایل مختلف چه 
پیامدهایی برای کشور دارد؟ 

دانشگاه محل تفکر و اندیشه ورزی است و باید کسانی در 
آن حضور داشته باشند که بتوانند فکر فرزندان این کشور را 
پرورش بدهند. این در حالی است که اغلب اساتیدی که در 
ماه های اخیر به دلایل نامشخص از دانشگاه های کشور کنار 
گذاشته شده اند از جمله اساتید نخبه این جامعه بوده اند. نباید 
اجازه بدهیم نخبگان به راحتی از کشور خارج شوند. این در 
حالی است که میزان مهاجرت نخبگان علمی از کشور روز به 

روز بیشتر می شود. 

آرمان ملی- احسان انصاری: دکتر مصطفی کواکبیان، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی و دبیر کل حزب 
مردمسالاری به بهانه یک گفت وگوی تفضیلی مهمان روزنامه »آرمان ملی« بود. کواکبیان در این گفت وگو به 
مهم ترین چالش های پیش روی کشور اشاره و راه حل های خود را ارائه کرد. وی معتقد است: »براساس بررسی هایی 
که ما انجام داده ایم قانون اساسی در35 مورد قفل است. به عنوان مثال در تصمیمی که اخیرا درباره نقش معدل 
در کنکور گرفته شد این شورای عالی انقلاب فرهنگی بود که مانع شد. این در حالی است که در قانون اساسی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی جایگاهی ندارد و مجلس باید تعیین کننده باشد که چنین اتفاقی رخ نداد. در واقع 
مجلس در مسائلی که باید دخالت کند، نمی کند و در مقابل در مسائلی که نباید دخالت کند و یا لزومی وجود ندارد 
دخالت می کند. نکته دیگر اینکه مجمع تشخیص مصلحت نظام در عمل به مجلس دهم تبدیل شده و درباره 
برخی مسائل عنوان می کند براساس سیاست های کلی نظام این مصوبه مجلس مشکل دارد.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

براساس سند چشم انداز بیست 
ساله ما باید تا سال1404 قدرت اول 
منطقه و قدرت دهم اقتصادی جهان 
باشیم. این در حالی است که امروز 
ما نه قدرت اول منطقه هستیم و نه 
قدرت دهم اقتصادی جهان. در چنین 
شرایطی برخی عنوان می کنند ما 
قدرت موشکی و پهپادی داریم. این 
مسائل خوب و به جاست و کسی 
زمینه ها  این  در  موفقیت  منکر 
نیست. با این وجود توسعه یک 
وکشور  است  جانبه  همه  مقوله 
باید در همه زمینه ها توسعه پیدا 

می کرده که نکرده است 

کسانی که برای مقامات ارشد نظام گزارش تهیه می کنند باید در روز قیامت جواب 
پس بدهند که چه گزارشی به مقامات ارائه می کنند. اینکه به مقامات کشور از کف 
جامعه گزارش بدهیم که همه چیز گل و بلبل و خوب است که واقعیت ندارد و به 
تصمیمات اشتباه منجر می شود. امروز مردم به صورت جدی در زندگی خود مشکل 
دارند. این در حالی است که برخی گمان می کنند اگر طبقه متوسط را از جامعه حذف 
کنند مشکل حل خواهد شد. عده ای همین که مردم در برخی مراسم ها و همایش ها 

حضور پیدا می کنند و از آنها حمایت می کنند را کافی می دانند

مصطفی کواکبیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

راه حل عبور از چالش های کنونی 
بازنگری در قانون اساسی است 

طرفداران اصولگرایان بین زندگی اقتصادی و 
سیاسی دچار پارادوکس شده اند 

 این حجم از 
 مهاجرت نخبگان

 بی سابقه است 
مگر این کشور ارث 

پدری کسی است که 
مردم را به مهاجرت 

دعوت می کنند؟ 

بهرام امیر احمدیان    
 تحلیلگر مسائل بین الملل


